

Corporate Data

コーポレートデータ

10ヵ年財務サマリー	79
非財務データサマリー	81
会社概要	82

DAIDO STEEL GROUP INTEGRATED REPORT 2025

10ヵ年財務サマリー

注：大同特殊鋼グループは2024年3月期決算から、従来の日本基準に替えて国際財務報告基準(IFRS)に移行しました。
費目が2つ記載されている箇所は日本基準／IFRSです。

	日本基準								IFRS	
事業年度	第92期 2015年度	第93期 2016年度	第94期 2017年度	第95期 2018年度	第96期 2019年度	第97期 2020年度	第98期 2021年度	第99期 2022年度	第100期 2023年度	第101期 2024年度
売上高／売上収益	460,577	445,122	505,219	543,255	490,421	412,722	529,667	578,564	578,564	574,945
営業利益	24,432	25,513	36,218	33,815	24,768	10,070	36,982	46,986	42,250	39,408
親会社株主に帰属する当期純利益 ／親会社の所有者に帰属する当期純利益	6,746	16,386	23,920	21,182	10,987	4,516	26,894	36,438	30,555	28,314
研究開発費	5,766	6,205	5,419	5,638	6,002	4,722	5,785	6,255	6,567	6,596
設備投資額(計画)	28,300	32,800	38,600	37,200	25,300	12,500	25,500	34,900	36,910	46,858
減価償却費	22,454	23,275	20,740	23,171	24,662	25,912	26,797	26,054	29,764	30,265
総資産	535,675	574,169	642,021	650,697	625,899	665,506	728,187	773,851	788,734	782,974
自己資本／親会社の所有者に帰属する持分	232,832	259,851	284,435	285,508	273,561	303,143	329,713	368,718	418,562	429,278
純資産／資本合計	268,345	290,501	316,409	318,140	309,136	339,353	365,004	405,479	457,313	469,144
有利子負債	136,114	142,599	160,352	174,998	193,881	198,812	229,090	236,761	176,235	176,848
営業活動によるキャッシュ・フロー	45,731	28,390	31,043	28,114	41,033	33,766	(16,684)	22,634	50,239	53,516
投資活動によるキャッシュ・フロー	(23,164)	(26,449)	(30,215)	(33,707)	(39,326)	(29,395)	(14,568)	(20,084)	13,618	(15,586)
財務活動によるキャッシュ・フロー	(20,164)	(1,843)	5,477	5,589	10,526	2,999	19,402	(2,668)	(76,484)	(22,715)
1株当たり純資産額 ／1株当たり親会社所有者帰属持分	545	609	6,672 ^{*1}	6,697	6,417	7,111	7,735	8,650	1,964	2,086
1株当たり当期純利益 ／基本的1株当たり当期利益(円)	16	39	561 ^{*1}	497	258	106	631	855	143	135
自己資本比率 ／親会社所有者帰属持分比率(%)	43.5	45.3	44.3	43.9	43.7	45.6	45.3	47.6	53.1	54.8
売上高営業利益率ROS(%) ／売上収益営業利益率ROS(%)	5.3	5.7	7.2	6.2	5.1	2.4	7.0	8.1	7.3	6.9
総資産経常利益率ROA(%) ／資産合計税引前利益率ROA(%)	4.5	4.8	5.9	5.3	3.8	2.0	5.6	6.4	5.8	5.4
自己資本当期純利益率ROE(%) ／親会社所有者帰属持分当期利益率ROE(%)	2.8	6.7	8.8	7.4	3.9	1.6	8.5	10.4	7.9	6.7
1株当たり配当額(円)	7.5	10.0	中間 6.0 期末 60.0 ^{*1}	130.0	70.0	35.0	180.0	230.0	46 ^{*2}	47.0

(百万円)

DAIDO STEEL GROUP INTEGRATED REPORT 2025

(百万円)

	日本基準								IFRS	
事業年度	第92期 2015年度	第93期 2016年度	第94期 2017年度	第95期 2018年度	第96期 2019年度	第97期 2020年度	第98期 2021年度	第99期 2022年度	第100期 2023年度	第101期 2024年度
〈セグメント別売上高〉										
特殊鋼鋼材	254,150	228,963	254,808	278,924	241,462	198,218	267,310	290,458	283,262	280,778
機能材料・磁性材料	172,786	163,495	186,809	202,357	181,038	161,254	212,319	237,373	220,077	219,791
自動車部品・産業機械部品	131,078	120,331	130,807	137,839	120,933	100,355	120,980	135,891	139,234	146,963
エンジニアリング	28,609	25,587	26,974	29,340	27,492	21,259	18,644	19,556	23,614	24,653
流通・サービス	19,612	24,047	25,612	25,962	31,529	28,954	38,872	41,104	47,042	46,898
(内部売上の消去)	(145,659)	(117,304)	(119,793)	(131,168)	(112,033)	(97,320)	(128,459)	(145,819)	(134,666)	(144,139)
〈セグメント別営業利益〉										
特殊鋼鋼材	7,560	5,813	6,478	5,998	5,148	(2,632)	3,827	9,771	13,724	12,088
機能材料・磁性材料	12,331	17,416	22,195	20,694	13,638	12,172	26,650	24,286	10,275	11,028
自動車部品・産業機械部品	1,298	(516)	3,070	2,308	430	(2,109)	4,979	8,217	5,719	11,337
エンジニアリング	2,071	1,218	1,835	2,291	2,960	858	(1,277)	1,425	2,136	2,201
流通・サービス	1,173	1,583	2,686	2,527	2,581	1,786	2,834	3,293	10,369	2,770
(内部損益の消去)	(2)	(2)	(48)	(5)	9	(4)	(31)	(8)	26	(17)

※1 2017年10月1日付で普通株式10株を1株とする株式併合を実施。

※2 2024年1月1日付で実施した株式分割後の基準で記載。

非財務データサマリー

■ 環境性データ

	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
CO ₂ 排出量：エネルギー起源(千t-CO ₂ /年)	917	1,004	824	820	698
CO ₂ 排出量原単位：エネルギー起源(kg-CO ₂ /トン-粗鋼生産量)	712	598	598	582	528
SOx排出量(SO ₂ 換算)(トン/年)	3	6	6	8	9
NOx排出量(NO ₂ 換算)(トン/年)	285	284	290	282	284
取水総量(万m ³)*1	2,181	2,285	2,423	2,482	2,442
排水総量(万m ³)*1	2,514	2,351	2,545	2,586	2,580
副産物のリサイクル率(%)	83.9	81.8	79.7	80.1	76.9
環境保全投資額 単年度(億円)	22	24	19	30	16
環境保全投資額(億円)※1977年度からの累計	983	1,007	1,026	1,056	1,072

■ 社会性データ

	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
従業員数(連結)(人)	13,109	12,605	12,422	11,941	12,054
従業員数(人)	3,433	3,332	3,283	3,273	3,347
男性(人)	3,100	3,004	2,959	2,938	2,994
女性(人)	333	328	324	335	353
女性管理職比率(%)	2.1	1.9	2.2	2.5	2.7
女性次世代管理職(係長級)比率(%)	12.4	12.6	10.1	9.6	11.1
女性グローバルスタッフ10年定着率(%)	33.3	85.7	88.9	88.9	85.7
障がい者雇用率(%)	2.33	2.76	2.97	2.94	2.99
育児休業取得率：男性(%)	5.6	16.8	28.1	36.4	45.1
育児休業取得率：女性(%)	100	100	100	100	100
一人当たり研修時間(時間)	39.7	28.2	34.0	37.8	37.0
一人当たり研修費用(千円)	18	37	52	64	66
休業災害度数率※1月～12月の累計	0.33	0.60	0.30	0.31	0.38
健康診断有所見率(%)*2	76.8	78.7	69.9	68.4	68.8
心身活力指数(%)*3	—	36.5	34.9	41.4	46.2
品質重大事故指数※2006年度を「1」とした時の指数	0.14	0.20	0.14	0.34	0.25

*1・排水には雨水も含む ・2021年度までは単体主要事業所(知多、星崎、渋川、築地)のみ ・2022年度以降は国内外の連結子会社および持分法適用会社を含めた数値(ただし、海外営業所等は除外)

*2 健康診断を受診した者のうち所見があったものの割合 *3 健康診断の問診「直近1ヵ月間、心身活力を持って業務に取り組めているか」の肯定的回答者率

会社概要

会 社 名	大同特殊鋼株式会社
英 文 社 名	Daido Steel Co., Ltd.
創 業	1916年(大正5年)8月19日
設 立	1950年(昭和25年)2月1日
社 長	清水 哲也
従 業 員 数	3,347名(単体) (2025年3月31日現在)
資 本 金	371億7,246万4,289円
発行済株式総数	2億1,724万3,845株(2025年3月31日現在)
株 主 数	29,848名(2025年3月31日現在)
主要取引銀行	みずほ銀行、三菱UFJ銀行、 三菱UFJ信託銀行
幹 事 証 券	SMBC日興証券、みずほ証券、 三菱UFJモルガン・スタンレー証券、 野村證券、大和証券
主要取引先	
〈販売〉	日産自動車、本田技研工業、トヨタ自動車、 デンソー、三菱重工業、IHI、ニデック
〈仕入〉	中部電力、東邦ガス、大林組、住友金属鉱山、 エムエム建材、阪和興業

主要株主

株主名	当社への出資状況	
	持株数(千株)	出資比率(%)
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	20,284	9.83
株式会社日本カストディ銀行(信託口)	13,572	6.57
日本製鉄株式会社	10,862	5.26
明治安田生命保険相互会社	10,379	5.03
株式会社みずほ銀行	7,886	3.82
日本発條株式会社	7,248	3.51
株式会社三菱 UFJ 銀行	6,071	2.94
本田技研工業株式会社	4,568	2.21
トヨタ自動車株式会社	4,345	2.10
日鉄興和不動産株式会社	3,747	1.81

※除く、自己株式